1.2

Aditivo c° 1 ao 2400.0102033.16.

Lha PETROBRAS
DIGITADO

CONTRATO 	0AllInor

ADITIVO N° 1 AO CONTRATO 2400.0102033.16.2 QUE
ENTRE SI CELEBRAM PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. —
PETROBRAS; FUNDAÇÃO DE ENSINO E ENGENHARIA
DE SANTA CATARINA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE PADRONIZAÇÃO DE TÉCNICAS E ANÁLISES DE
BIOMARCADORES EM ESPÉCIES DE TETRÁPODES
MARINHOS DA COSTA BRASILEIRA PROVENIENTES DO
PROGRAMA DE MONITORAMENTO DE PRAIAS DA
BACIA DE SANTOS (PMP-BS) E DO PROGRAMA DE
MONITORAMENTO DE CETACEOS DA BACIA DE
SANTOS (PMC-BS).

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, sociedade de economia mista, inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n°33.000.167/0001-01.
com  sede na Avenida República do Chile, 65, Rio de Janeiro - RJ, tendo como estabelecimento
tomador o Edifício Sede de Santos "EDISA" inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica
do Ministério da Fazenda sob o n° 33.000.167/0249-81, situado na Rua Marquês de Nerval n°
90, Bairro Valongo, Santos/SP, doravante denominada PETROBRAS, neste ato representada
pelo seu Gerente de Segurança, Meio Ambiente e Saúde da Unidade de Operações de
Exploração e Produção da Bacia de Santos, Sr. José Luis Costa da Silva;

FUNDAÇÃO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA (FEESC), situada na Rua
Delfino Conti, s/n°, Bairro de Trindade, na cidade de Florianópolis, no Estado de Santa
Catarina, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n°
82.895.327/0001-33, doravante denominada FEESC, atuando neste contrato na qualidade de
instituição interveniente gestora administrativa e financeira dos valores empregados na
contratação, neste ato representada pelo seu Gerente de Projetos, Sr. João Hélio Martins, e

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), situada no Conjunto Universitário
s/n°, Bairro Trindade, na cidade de Florianópolis, no Estado de Santa Catarina, inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n° 83.899.526/0001-82,
doravante denominada UFSC, atuando neste contrato na qualidade de instituição executora,
neste ato representada pelo seu Reitor, Professor Luiz Carlos Cancellier de Olivo,

celebram o presente Termo Aditivo N° 1 ao ontrato 2400.0102033.16.2, que decorreu da
inexigibilidade de licitação n° 1951921165 ee 	t. f do-se as seguintes Cláusulas e Condições.

ii
Página 1 de 3

Aditivo n° 1 ao 2400.0102033.16.2 Página 2 de 3

PETROBRAS

CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. Realinhamento de preços e acréscimo do valor total do contrato, com a inclusão de
5,00% referente ao Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza "ISS" devido pela contribuinte
FEESC ao Município de Florianõpolis/SC, local da prestação dos serviços.

CLÁUSULA SEGUNDA — ALTERAÇÕES

2.1 — Realinhamento de preços unitários e acréscimo de valor contratual, em conformidade
com a "Planilha de Preços Unitários do Aditivo n° 1", Anexo 1 deste aditivo.

2.1.1 — Fica alterada a redação do item 5.1 do instrumento contratual, como segue:

"5.1 — O valor total estimado do presente Contrato é de R$1.916.519,83 (um milhão,
novecentos e dezesseis mil, quinhentos e dezenove reais e oitenta e três centavos)."

CLÁUSULA TERCEIRA — VIGÊNCIA

3.1 - O presente Aditivo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA — DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 - O presente aditivo não altera as obrigações contratuais anteriormente assumidas pelas
partes, nem representa novação das mesmas.

CLÁUSULA QUINTA - DOCUMENTOS COMPLEMENTARES

5.1 - Faz parte do presente Aditivo os seguintes anexos:
Anexo 1 - Planilha de Preços Unitários do Aditivo n° 1

CLÁUSULA SEXTA — RATIFICAÇÃO

6.1 - As partes ratificam as demais condições estabelecidas no Contrato, que não foram
expressamente alteradas pelo presente instrumento.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Aditivo em 03 (Ires) vi .s de
igual teor e forma, juntamente com as testemunh abaixo.

MARTINS
E PROJETOS

FU 	AO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA (FEESC)

CPF 45- o ,2 3s •  5-71" -  cf 9

Página 3 de 3 Aditivo n°1 ao 2400.0102033.16.2

Nome Completo

CPF1?-ç,›U

Npwrio C-- 	NA‘-ii»- .41A1
!PT

PETROBRAS

Santos,  eY  de  leire-c-&-CO  de 2017.

Altai; Gonzaga do Souza
Gerente Setorial de

Segurança
UO-SSISIAS/ SEG

yJOSÉ LUIS CSTA DA VA
GERENTE , MEIO AMBIENTE E SAÚDE
DA UNIDA 	 ES DE EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DA BACIA DE SANTOS
PETRÓLEO 	 .A. - PETROBRAS

_

LUIZ CARLOS CANCELLIER DE CLIVO
I/
4

  REITOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC)

arde Alacoque loreadnitrdmann
Reitera em Exercido

unneraidada 00011 (I@ Se nta Catarina

TESTEMUNHAS:

PPU do Aditivo trisx

ice

wii
PETROBRAS

Planilha de Preços Unitários - PPU

ADITIVO N° 1

No. DO ANEXO:
2

LICITAÇÃO:
1951921165

FOLHA:

1 de 1

INSTRUMENTO CONTRATUAL:

2400.0102033.16.2
SERVIÇO:

Serviços de pesquisa, desenvolvimento e padronização de técnicas para análises de
biomarcadores em espécies de tetrápodes marinhos

EMPRESA:
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC)

ITEM SERVIÇO UNID. QUANT.
PREÇO

UNITÁRIO
(R$)

PREÇO
PARCIAL

(R$)
Laudos das analises de biomarcadores UN 330 947,37

31.052,63
15.789,47

287.477,89
7.894,74

31.578,95
40.620,41

312.632,10
1 117.894 68 2 Relatório de Acompanhamento Mensal UN 36

31 578 94 3 Protocolo de Operação Padrão UN 2
287.477,89 4 Relatório de Planejamento de Serviços UN 1

31 578 96 5 Relatório de realização do treinamento de coleta e preservação de amost UN 4
94.736,85 6 Relatório Técnico Parcial Anual UN 3
40.620,41 Relatório Técnico Final UN 1

SUB TOTAL (R$) 1.916.519,83

ASSINATURAS VALOR TOTAL
ESTIMADO (R$)

PETROBRAS FF

Alloil Gonzaga de Souza
Gerente Setorial d 	a

1.916.519,83
DATA:

01/04/2016

/

SSISMSISEG

,ie se 116/ uri -... 	,., 7:17, innuo Gr...,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004